<sup>261</sup> machinandi] *p. c.*

<sup>262</sup> tetrici] *p. c.*

<sup>263</sup> interruptionem] interruptionem

<sup>264</sup> nec . . . animam] *p. c.*

<sup>265</sup> que in ipso] *p. c.*

<sup>266</sup> aduersus] aduersam

<sup>267</sup> et exaudiuit] et exau\*\*\*\*

<sup>268</sup> Legimus . . . credidissent] *add. in marg.*

<sup>269</sup> Compare *Proverbia sententiaeque latinitatis medii aevi*, ed. Walther (n. 128 above), 3:95 (no. 16429).

*confortetur cor tuum et sustine Dominum* (Ps. 26:14), et, *Si moram fecerit expecta eum, quia ueniet* (Hab. 2:3), Psalmista confirmante<sup>270</sup> iterum et dicente: *Expectans expectauit Dominum et intendit mihi* (Ps. 39:2).

Longam autem obsidionem opinantibus tria sunt necessaria, quibus etiam numquam carere debet anima Christiana, que sunt hec: cibus ad sustentationem, arma ad defensionem, custodia ad cautionem. Cibus iste regius est, quia a regalibus sedibus uenit, uidelicet Iesus Christus, qui ait: *Ego sum panis uiuus qui de celo descendit* (John 6:51). Hoc cibo per figuram aliti sunt filii Israhel<sup>271</sup> donec terram promissionis attingerent, tunc enim defecit eis ille cibus, postquam comedenterunt de frugibus terre illius. Nobis quoque peccatoribus in huius mundi solitudine per multa pericula uagantibus, idem cibus habens omne delectamentum et omnem saporem /fol. 166v/ suauitatis non deficit, sed ad huius uie terminum, immo ad patrie introitum, nos perducet, ubi in lactis et mellis affluentia, tanta nos Deus perfundet sue benignitatis pluua, quod Dei filium non per speculum et in enigmate (compare 1 Cor. 13:12), uidelicet in panis et uini specie, sed regem in decore suo sicuti est lucida et manifesta uidebimus ueritate.

Dicit enim propheta: *Hydria farine non deficit,*<sup>272</sup> *et lechitus olei non minuetur, usque in diem qua daturus est Dominus pluuiam super terram* (1 Kings 17:14). Hec farina in ollam nostre mortalitatis erat mittenda, ut non sit amplius quicquam<sup>273</sup> amaritudinis in ea. Hanc farinam non debemus aliqua infidelitatis amaritudine fermentare, sed aqua credulitatis conspergere et sic eam ex hac in Egypto utrisque humeris, tam uoluntatis prone quam actionis bone, uersus promissionis patriam deportare. Iste cibus nos implet per fidem, reficit per spem, nutrit per caritatem, sanat per confessionem, confortat per bonam operationem, conseruat per consummationem.

De primo legitur: *Post hec Deus in terram prospexit et impletuit illam bonis suis* (Eccles. 16:30), utique fide et uirtutibus. Quem enim fides non implet omnino uacuus permanet, quia nisi quisque fideliter firmiterque crediderit, saluus esse non poterit. Et hec est uictoria que *uincit mundum* (1 John 5:5): fides nostra. Et si mundum, consequenter dyabolum. Lucas Stephanum plenum fide dixit, ideo in turbine saxorum crepitantium Iesum in celo pro sui adiutorio stantem uidit (compare Acts 7:55). De secundo ait scriptura: *Beata terra cuius rex nobilis est et cuius principes uestiuntur in tempore suo ad reficiendum* (Eccles. 10:17). Rex noster sub cuius uexillo militamus nobilis est;<sup>274</sup> de quo dicitur, *generationem eius quis enarrabit* (Acts 8:33), et *beata est terra illa in qua regnat*, quia cor quod possidet beatitudine uirutum illustrat, et *eius principes*, scilicet in regno eius ne

<sup>270</sup> confirmante] et add. sed exp.

<sup>271</sup> Israhel] p. c. ex sisrahel

<sup>272</sup> deficit] p. c.

<sup>273</sup> quicquam] p. c.

<sup>274</sup> Compare Benedict of Nursia, *Regula monachorum*, prol., ed. Venarde (n. 25 above), 2–3.

dominetur iniquitas principantes, *uescuntur* corpore ipsius et sanguine *in tempore suo*, uidelicet in hoc peregrinationis curriculo, *uescuntur* autem nunc non ad<sup>275</sup> perfruendum, sed *ad reficiendum*, id est ad spem que sola tribulatos reficit se leuandum (Eccles. 10:17). De tertio dicit Psalmista, *Iacta cogitatum tuum in Domino*, id est in caritate, quia *Deus caritas est* (1 John 4:8 and 4:16), *et ipse te enuit* (Ps. 54:23), sic ut adipe uirtutum et pinguedine orationum repleatur anima tua et<sup>276</sup> per huius amplitudinis crementa infirmetur acies mimica. De quarto, uidelicet quia per confessionem cibus iste sanat, necessarium est non tacere ut cum in prelio sepe cadant uulnerati multi, uarius est enim euentus prelii, et nunc hunc, nunc illum occidit gladius, uulneratus sciat ubi me—/fol. 167r—dicum inueniat, ne accepto uulnere mortem incurrat. Quis uerus est medicus nisi ille qui dixit: *Ecce ego obducam eis cicatricem et sanitatem dabo, et curabo eos?* (Jer. 33:6). Que est medicina eius? Audi ipsum: *Nisi manduaueritis carnem filii hominis et biberitis eius sanguinem, non habebitis uitam in uobis* (John 6:53). De quinto, scilicet quod hic cibus non solum sanat, immo etiam confortat, dicitur: *Et cum accepisset cibum confortatus est* (Acts 9:19). Iste cibus in bello confortat manus dissolutas, et genua debilia roborat, et hoc se miles Christi roboret ne succumbat. Bene se armauerat qui dicebat: *Certus sum enim quia neque mors, neque uita, neque angeli, neque principatus, neque potestates, neque uirtutes, neque instantia, neque futura, neque fortitudo, neque altitudo, neque profundum, neque creatura alia poterit nos separare a caritate Dei* (Rom. 8:38–39). De sexto, quod cibus idem conseruat per consummationem, scriptum est: *Sapientia sciuit iustum et conseruauit sine querela Deo* (Wis. 10:5). Sapientia tunc sine querela iustum Deo conseruat, cum idem iustus per donum eucharistie in uigore iusticie stat, et usque in finem prelii cum de pugne qualitate Deo reddenda est ratio, in eiusdem strenuitate [sic] constatie perseverat. In hoc enim libro non legitur quod qui pugnauerit, sed *qui uicerit non ledetur a morte secunda*. (Apoc. 2:11). Summa uictorie finis uite, nam finis uite finis pugne. Dixit quidam: “Pugna suum finem, cum iacet hostis, habet.”<sup>277</sup> Ad bonum finem pugnauit, qui dixit: *Bonum certamen certaui, cursum consumauui* (2 Tim. 4:7).

Cursu consumato, ultra non utemur cibo isto, sed sicut promittitur nobis in Yosue, *Comedemus*<sup>278</sup> *de*<sup>279</sup> *frugibus presentis anni* (Josh. 5:11), id est eterni; finito enim anno prelii, qui est transitorius, sequitur annus premii, qui est eternis. Qui quam nec preterito nec futuro aliorum annorum more se circinat, sed quodam eternitatis centro presentialiter et intransitorie se solidat, merito

<sup>275</sup> ad] *om.*

<sup>276</sup> tua et] *p. c.*

<sup>277</sup> Ovid, *Tristia* 3.5.34.

<sup>278</sup> Comedemus] comederunt Vulgate

<sup>279</sup> de] *p. c.*

sibi presentis anni nomen aptat. Sed nec<sup>280</sup> improprie idem annus presentis dici potest temporis, cum uere sit interminabilis et prorsus omni mutabilitate careat circumstantie temporalis. Tantummodo enim illius sola solius est eternaliter ibi fruitio, qui temporum ordinator omnium, tempore caret omnino. De hoc anno Ysayas dicit: *Dies ultionis in corde meo, annus retributionis mee uenit* (Isa. 63:4). Cibo igitur isto anno prelii utimur in specie transitoria, et post uictoriam anno premii fruemur eo in ymagine uera et pace eterna. Sic enim promittitur uictoribus: *Populus meus sedebit in pulchritudine pacis* (Isa. 32:18). /fol. 167v/ Tunc accipient regnum decoris et dyadema speciei de manu Domini (Wis. 5:17), qui<sup>281</sup> in bello tali permanserunt iniucti.

De cibo prelii aliquantulum tamquam elingues balbutiuimus, nunc de armis uideamus. Legimus in Exodo: *Armati ascenderunt filii Israel de terra Egypti* (Exod. 13:18), quia tam Egyptiorum in cursum expectabant a tergo, quam Amalechitarum occursum et aliorum hostium in deserto. Hec arma sunt instrumenta iusticie, quibus spiritualis miles, si uel impetat uel impetratur, debet audacter in hostem irruere, si desiderat in bello per ipsum qui docet manus suas ad prelium triumphare (compare Ps. 143:1). De hiis armis ait apostolus: *Exhibete uos Deo tamquam ex mortuis uiuentes [et] membra uestra<sup>282</sup> arma iusticie Deo* (Rom. 6:13). Item: *Arma milicie nostre non sunt carnalia, sed potentia Deo ad destructionem munitionum* (2 Cor. 10:4). Est itaque bellatoris boni galea fidei integritas, lorica uirtutum continuitas, calige uel oree mundialium contemptibilitas, cingulus militaris lumborum succinctibilitas, lancea constantie proceritas, pharetra bone meditationis sagacitas, arcus participandi studiositas, sagitta scripture auctoritas, gladius predicationis acuitas, clipeus uel scutum perseuerantie stabilitas (compare Eph. 6:10–18).

Galea capud tegitur ne ledatur. Capud prima et precipua pars est corporis, et significat principium cuiuslibet actionis. Unde habemus in Trenis: *Hostes eius in capite* (Lam. 1:5). Et in euangelio: *Percuciebant capud eius harundine* (Mark 15:19). Christi capud harundine percuciunt, qui causam et inicium boni operis ei non attribuunt, sed potius superbie ictibus hoc elidunt. Sed *tu caput tunc unge<sup>283</sup>* oleo (Matt. 6:17), id est quodecumque facis in uerbo aut opere, semper causam attribue Iesu Christo. Apostolus ait: *Galeam salutis assumite* (Eph. 6:17). Quis inquam salutis exprimitur nomine, nisi ille qui *operatus est salutem in medio terre?* (Ps. 73:12). De quo et dicitur: *Non est in alio aliquo salus*, uidelicet Iesus Christus. Et si non est immo quia, *non est in alio aliquo salus, nec nomen est aliud sub celo* in quo credi oporteat (Acts 4:12). Et apostolus nos *galeam salutis* assumere precipiat (Eph. 6:17), et capud principium operis existat: utique

<sup>280</sup> Sed nec] p. c.

<sup>281</sup> qui] p. c.

<sup>282</sup> uestra] nostra

<sup>283</sup> unge] p. c. ex unges

galeam salutis in capud assumimus, cum fidem Christi in omni boni operis principio conlocamus. Ieremias ait: *State in galeis* (Jer. 46:4). Apostolus quasi hoc exponit dicens aperte: *State in fide* (1 Cor. 16:13). Ysayas totum simul exprimit ubi dicit: *Galea salutis in capite eius* (Isa. 59:17), boni scilicet bellatoris. Capud ergo militis galea tegitur, cum bone milicie prin-/fol. 168r/-cipium fidei callide communitur. Sed tempore belli non armando sed armato militi galea primum in caput ponitur, quia habitis uirtutibus fides merito superfertur, sine qua impossibile est placere Deo; et fides in cassum geritur, nisi uirtutibus coarmetur, sicut galeato militi modicum confert galea, si non fuerit armis reliquis et aliis<sup>284</sup> corpori necessariis coadiuta. Hinc Iacobus ait: *Fides cooperatur operibus et ex operibus fides consummata est* (James 2:22).

Sicut per galeam fidei integritas, ita per loricam uirutum exprimitur continuitas, quia sicut in textura lorice macula maculam sibi connectit et sociat, ut ex hiis ad tuitionem corporis una lorica fiat, sic uirtus uirtutem colligando confederat, ut ex hiis una uirtuose perfectionis impenetrabilis toga surgat. Simili modo Dominus, ut ostenderet coaptanda<sup>285</sup> inter se uirtutes coaptandas, et in inuicem inserendas, in coniunctione cortinarum tabernaculi precepit Moysi, ut ansulas iacinctinas in lateribus ac summitatibus faceret cortinarum, ut possent inuicem copulari, et ut cortina haberet ansulas in utraque parte ita insertas, ut ansa contra ansam ueniret et altera alteri posset aptari, de singulis precipientis, ut essent *coniuncta deorsum usque sursum, et una omnes compago retineret et similis iunctura seruaret* (Exod. 26:24). Arma quoque iusticie sicut membra lorice inuicem se coaptant, et ideo uirtutes per loricam non incongrue se figurant; et sicut lorica totum corpus protegit contra nocentium insultum,<sup>286</sup> ita uirtutes totum hominem mutuant, ne contra eum preualeat inimicus. Nonne uir fortissimus uidas, contra hostes pugnaturus *induit se lorica sicut gygas?* (1 Macc. 3:3). Quis sine lorica pugnat? Quis sine uirtutibus triumphat? Et quod lorica uirtutes signanter exprimat, apostolus aperte innuit ubi narrat: *State induit lorica iusticie* (Eph. 6:14). Audi testimonium Ysaye, qui dicit de bono bellatore: *Indutus est iusticia ut<sup>287</sup> lorica* (Isa. 59:17). Uides itaque fidem per galeam et uirtutes exprimi per loricam.

In ocreis aut in caligis spiritualiter bellantium significatur rerum contemptibilitas mundanarum, ait enim apostolus: *Calceati pedes in preparationem euangelii pacis* (Eph. 6:15). Qui pedes in preparationem euangelii calceat, oportet ut ea que sunt mundi contempnat, dictum enim euangelizantibus: *Nichil tuleritis in uia* (Luke 9:3). Sed nostri hostes etiam suas habent ocreas, contra nos in eis modo huic ualde contrario procedentes, maxime cum istum<sup>288</sup> rerum

<sup>284</sup> aliis] alias

<sup>285</sup> coaptanda] p. c.

<sup>286</sup> insultum] insultus

<sup>287</sup> ut] et

<sup>288</sup> istum] iste

contemptum, ut dictum est, typice persuadeant et illic cunctis unitatibus pede sollicito se im-/fol. 168v/-mittant. Et hostium ocrea sunt eree, quia sonoro, probroso tamen, strepitu nobis occurunt, et firmo et inflexibili nocendi proposito nos inuadunt. Certe *spurius* ille, qui legitur, *in cruribus oreas ereas habuisse, stans*, id est in pertinacia nocendi perdurans, sonora uoce, *clamabat aduersum phalanges Israel, et dicebat, ‘Quare uenistis parati ad prelium? Numquid non ego Philisteus sum et uos serui Saul?’* (1 Sam. 17:4, 17:6, and 17:8). Et post pauca iactantie uerba subiecit, *Ego exprobraui agminibus Israel hodie* (1 Sam. 17:10), et ad nostrum pugilem contra ipsum *in funda et lapide uenientem* (1 Sam. 17:50), *Numquid ego canis sum quod tu uenis ad me cum baculo?* (1 Sam. 17:43). Ille uero Philisteus cadens, scilicet diabolus, quem Christus uidit sicut fulgor de celo cadentem, qui erat *altitudinis sex cubitorum* (1 Sam. 17:4) ob perfectionem donorum — dicitur enim de eo *perfectus decore in uiis tuis in die condicionis tue* (Ezek. 28:15; compare Ezek. 28:12) — et *palmo* (1 Sam. 17:4), quia precellebat alios dono — *abietes enim, testante propheta, non adequabant summitatem eius* (Ezek. 31:8) — habens in capite callidem eream ad tegendum desiderium intentio-  
nis nequam, et loricam<sup>289</sup> hamamatam (compare 1 Sam. 17:4) — quia in Adam *totum genus humanum in hamo*, sicut dicit Abacuc, *subleuauit et traxit illud in sagena sua et congregauit in rete suum* (Hab. 1:15) — habens etiam in cruribus oreas ereas, perduras et inflexibles pertinacie sue uiias, et cuius humeros clipeus ereus tegit (compare 1 Sam. 17:6), tamquam illius qui cedere et humeros suos iugo supponere non proponit.

Ille, inquam, adhuc hodie, mane scilicet et uespere, hoc est et in principio<sup>290</sup> boni operis et in fine, stans quadraginta diebus (compare 1 Sam. 17:16), id est cunctis istius quadragesimalis exilii temporibus, statum despectionis et baculum probrose crucis agminibus Dei uiuentis improperat (compare 1 Sam. 17:43). Et sic contra nos, ut *carnes nostras uolatilibus celi et bestiis terre* (1 Sam. 17:44) det, fortiter appropinquat (compare 1 Sam. 17:48). Et *armiger eius* (1 Sam. 17:41) cotidie antecedit eum, quia quilibet satelles mundi arma gerit diaboli et cum ipso diabolo satellites impetit Crucifixi. Sed Philisteus iste uincitur, si ei non ab onusto, sed magis ab expedito, uidelicet a contemptore rerum mundialium, occuratur. Dauid enim postquam id quo indutus erat depositus, hostem uicit. Non enim habebat consuetudinem ut secum deferret aliqua superflua contra hostem (compare 1 Sam. 17:39). Et nos inimicum superabimus si pedes nostros et crura contemptus mundi caligis calceamus. Nam Petro, qui reliquerat omnia, dixit angelus: “*Precingere et calcea te caligas tuas.*” *Et fecit sic* (Acts 12:8). Illum enim *de manu Herodis et de /fol. 169r/ omni expectatione inimicorum educit angelus* (Acts 12:11), qui contemptibilitatis mundane caligis contra ponderosas hostium

<sup>289</sup> loricam] *p. c.*

<sup>290</sup> principio] *princio*

oreas fuerit calceatus. Si ergo rex Sodomorum, princeps scilicet,<sup>291</sup> qui cecare te uult in amore mundialium uoluptatum (compare Gen. 19:11), dixerit tibi, “*Da michi animas, cetera tolle tibi*” (Gen. 14:21), cum Abram respondebis ei, “*Leuo cum gratiarum actione manum meam*, id est omnem quam feci uel faciam operationem bonam, *ad Dominum Deum excelsum* (Gen. 14:22), a quo solo est *omne datum optimum, et omne donum perfectum* (James 1:17), quem solum recognosco esse possessorem *celi et terre* (Gen. 14:22). Quia in eius uniuersa sunt posita uoluntate, nichil prorsus in tua, qui dicis presumptione magna, *Da michi animas*, cum scias quod sicut anima Patris ita anima Filii Dei sit, ipse enim *inspirauit in faciem hominis spiraculum uite* (Gen. 2:7). *Cetera tolle tibi*, dicis ad me, tamquam a tua pendeant aliqua potestate et non animaduertis, quod *tu sis miser et miserabilis, pauper, cecus et nudus* (Apoc. 3:17). Scias autem quod *a filo subteminis*, quod<sup>292</sup> fere minima pars est mundane possessionis, in qua tamen plures decipis, id est *usque ad corrigiam calige*, qua te persuadente amatores seculi diligenter ligant et stringunt res transitorias ad se, studio manus utriusque, conquirentie scilicet et retinentie, nitentes<sup>293</sup> eas insolubiliter<sup>294</sup> possidere. *Non accipiam secundum persuasione tuam ex omnibus que tua sunt* (Gen. 14:23), si qua tamen *tua sunt*, et secundum aliquid illa *tua sunt*, que sequaces tui uel uiciose sumunt, uel uoluptuose consumunt, quia tantum in hac re uiris habes, quod talium pro talibus et accusas et torques postmodum uoluptates. Nam ex hoc principem mundi, id est mundialis mali, te uocat auctor seculi. Et ideo *non accipiam de domo tua uitulos, neque de gregibus tuis hyrcos* (Ps. 49:9), *exceptis hiis, que comedenter iuuenes* (Gen. 14:24), hii scilicet, qui sunt in bello Domini agiles uite tantum necessaria et nulla superflua requirentes.”

Hec loquere et Petri calceatus caligis te ipsum frequenter in contemptum rerum mundialium exhortare, ut nec pedes tuos in laqueum incidere, nec de casu tuo contingat aliquando diabolum exultare. Sic, inquam, sic erimus semper *egentes multos autem locupletantes tamquam nichil habentes et omnia possidentes* (2 Cor. 6:10). Hec calige sic tuebuntur finem nostrum, ut ille qui callide nostrum obseruat calcaneum (compare Ps. 55:7), dante illo, *in cuius manu sunt omnes fines terre* (Ps. 94:4), nullum possit nobis ingerere nocumentum. Nam ei dictum memini: *Tu insidiaberis calcaneo eius* (Gen. 3:15). In fine siquidem hominis, cum erit denudatio operum illius, hostis eum, si potest, supplantare cogitat, ut iter quo tendit ad patriam impedimento aliquo et precipue uel minimo infidelitatis /fol. 169v articulo ei precludat, et omnia bona eius opera sic elidat.

Cum Pylatus triumphalem scripserat titulum, scilicet “*Iesus Nazarenus Rex Iudeorum*,” et posuerat super crucem (John 19:19) et multi legerent eum, dicebant

<sup>291</sup> scilicet] \*\*ilicet

<sup>292</sup> quod] qui

<sup>293</sup> nitentes] niteentes

<sup>294</sup> insolubiliter] insclubiliter

Pylato pontifices Iudeorum: *Noli scribere “Rex Iudeorum,” sed “quia ipse dixit: Rex sum Iudeorum”* (John 19:21). Ecce qualiter posteriorem deleri petebant, partem anteriorem non. Quod scriptum uidebant “Iesus Nazarenus,” non curabant, sed “Rex Iudeorum” mutari petebant. Tamquam dicerent, “Iesus iste de Nazareth natus fuit, sed rex Iudeorum non extitit, immo in hoc quod regem Iudeorum se dixit, et se ipsum et sequenter credentes sibi feffellit,” ita diabolus de recta fide et bona alicuius conuersatione, ut supradictum est, non curat dum modo, in extremo uite eius tempore eum, aut per fidei dubitationem, aut per negligentem criminum discussionem, aut certe per desperationem, in interitum secum trahat. Et hec singula possumus animaduertere in hac Iudeorum persuasione. Causantes etenim pro fine non pro principio tituli, et dicentes, “Scribe ‘quia ipse dixit: Rex sum Iudeorum,’” manifeste hesitationem persuadent fidei, tamquam non secure creditur illi qui se presumit alium qui<sup>295</sup> est clam ne palam profiteri. Petentes scribi “ipse dixit: ‘Rex sum,’” quasi se regem diceret cum non esset, negligentem persuadent discussionem et contricionem criminum per spem nimiam uel contemptum tamquam ad faciendam uindictam ipse non sit rex omnium seculorum. Cum scribi postulant quod rex Iudeorum non sit sed “quia ipse dixit,” aperte desperationem inducunt, quia in hoc uerbo plene peccatorum indulgentie, que uere confitentibus ab ipso promittitur, contradicunt. Sed cuicumque persuadetur hec uecordia semper respondeat, *Quod scripsi, scripsi* (John 19:22), et titulum qui loquitur “Iesus Nazarenus Rex Iudeorum,” nec in principio, nec in fine a cordis tabula sua deleri permittat, aliquatenus aut mutari obiciens persuasiōni prime, quod non est aliud nomen in quo credi oporteat sub celo (compare Acts 4:12); secunde quod potestas eius potestas eterna est<sup>296</sup> et usque ad *nouissimum quadrangulum* (Matt. 5:26) *reddet unicuique secundum opera sua* (Rom. 2:6); tercie quod “latronem sero penitentem suscepit”<sup>297</sup> et supplicant, *Hodie tecum eris in paradiso* (Luke 23:43) respondit.

Contemptui rerum mundialium per caligas aut ocreas signatarum subicitur cingulus militaris, uidelicet precinctibilitas castitatis. Omnis enim qui in agone contendit, ab omnibus lubricis actibus prudenter abstinet. Alioquin hostibus ludibriū et sibi periculi causa fiet. Sicut enim claustra a claudendo, sic castra dicuntur a castrando. Unde dicitur in Deutonomio: *Sint castra tua munda ut non appareat in eis quiquam feditatis. Deus enim tuus ambulat in medio tui* (Deut. 23:14). Ecce adiutorium Dei tempore belli! Castra /fol. 170r/ munda et absque feditate seruat, qui hora istius prelii castimonie cingulo se circumdat et sic eo precingitur, ut in uitium incontinentie non soluatur. Ait enim dux belli: *Sint lumbi uestri precincti* (Luke 12:35). Lumbos precingimus, ut ait de satellitibus eius: “Non infimus, si carnis uicia coartamus.” Et alias: *State in bello*, scilicet

<sup>295</sup> qui] quem

<sup>296</sup> est] om.

<sup>297</sup> *Corpus antiphonalium officii*, ed. Hesbert (n. 141 above), 4:107 (no. 6417).

contra hostes, *succincti lumbos* (Eph. 6:14). Mulier fortis (compare Prov. 31:10), scilicet ratio uel ecclesia, que et ipsa pariter *accinxit fortitudine* continentie *lumbos suos* (Prov. 31:17). *Hunc cingulum tradidit Cananeo* (Prov. 31:24), id est homini in uirtutes de uitiiis commutato. Et Spiritus Sanctus per Ezechiem dicit homini uirtute precinco, *Cinxi te byssō* (Ezek. 16:10), cingulo uidelicet filo castimonia candidato. Hunc cingulum illius sola conferre potest gratia, quem Iohannes in capite libri istius *precinctum* uidit *ad mamillas zona aurea* (Apoc. 1:13), concedens suis ministris, ut sint et ipsi cum eo precincti zonis aureis (compare Apoc. 15:6). Nam dicit omni obedienti sibi: *Precinge te et ministra michi* (Luke 17:8). Debet siquidem cingulo castitatis se precingere quicumque illi digne uoluerit ministrare. Nonne Petrus *tunica succinxit se et misit se in mare* (John 21:7), cum relictis mundi retibus Christo uoluit proximare? Incorrputio enim facit esse proximum Deo. Qui erga in hoc anime bello iamdicto militari cingulo precinctus fuerit, contra hostes saluti sue oppositos fortius preualebit.

Et Christi miles sic armatus, hastam uel lanceam in hostes iturus prompta manu non segniter arripit, dum bonum contra hostes uiriliter pugnandi propositum constantie manibus apprehendit; hastam uibrat, dum hosti in cordi suo de habenda uictoria minas dictat; hastam erigit, dum in Christo non in semetipso fiduciam belli ponit. Hasta enim aut lancea, ut diximus ante, est constantie proceritas in milite. De hac hasta legimus in secundo Machabeorum libro: Cum Iudas et sui *pariter prompto animo procederent*, *Ierosolimis apparuit precedens eos equester in ueste candida, armis aureis hastam uibrans*. Tunc omnes simul benedixerunt misericordem Dominum, et conualuerunt animis, non solum homines sed et bestias ferociissimas, et muros ferreos penetrare (2 Macc. 11:8–9). Ecce qualem constantiam per apportatam sibi acceperunt lanceam. De hac constantie lancea Ieremias ait: *Polite lanceas, induite uos loricis* (Jer. 46:4). Lanceam polit, qui per constantiam boni exempli splendorem reddit.

Nunc uideamus de pharetra que spiculorum contra hostes mittendorum, specialis est domuncula. Pharetra bellatoris istius est, ut supradiximus, bone meditationis sagacitas, qua debet ali-/fol. 170v/-quis in receptaculo sui cordis abscondere diligentius et scrutari mandatorum Dei uias, ut sagittas necessarias in hoc prelio, de eadem pharetra tempore proferat oportuno. Hinc Ieremias: *Acuite sagittas, implete pharetras* (Jer. 51:11). Pharetras implemus dum bone meditationis studium domicilio nostri pectoris imprimimus, et cor nostrum ut intelligamus legem Domini cum Esdra paramus (compare Ezra 7:10).

Sicut pharetra boni studii est sagacitas, sic arcus est alios informandi studiositas. Nam sicut phylosophus dicit: “Bonum in commune eductum melius elucescit.”<sup>298</sup> “Namque bonum quod sepe latet splendore minori degenerat.”<sup>299</sup> Etiam

<sup>298</sup> Boethius, *De syllogismis hypotheticis* 1, PL 64, col. 131B.

<sup>299</sup> Alain of Lille, *Anticlaudianus* 1.8.345–6, ed. Boussat (n. 97 above), 67.

legimus: *Sapientia abscondita et thezaurus inuisus, que utilitas in utrisque?* (Eccles. 41:17). Et in alio loco: *Sine inuidia communico* (Wis. 7:13). Cum Eldad et Medad prophetarent in castris et Iosue diceret Moysi, *Domine mi Moyses, prohibe eos* (Num. 11:28), ille non ut inuidus, immo qui teste Deo erat in omni domo eius fidelissimus, illico respondit: *Quid emularis pro me? Quis tribuat ut omnis populus prophetet et det eis Dominus spiritum suum!* (Num. 11:29).

Non<sup>300</sup> sic inuidi, non sic, sed soli ipsi in terra habitare uolunt, dum aliis,<sup>301</sup> ut arcum sue studiositatis intendant et sagittam ex sue meditationis pharetra mittant, prout poterunt, uiam claudunt. Audi ethicum super eo taliter expobrantem, “Quod mecum ignorat, solus uult scire uideri. Ingeniis non ille fauet plauditque sepultis, nostra sed impugnat, nos nostraque liuidus odit. Quod si tam Grecis nouitas inuisa fuisset quam nobis, quid nunc esset uetus, aut quid haberet quod legeret tereretque uiritim publicus usus?”<sup>302</sup> Sed dilectus Deo et hominibus arcum suum prudenter intendit et sagittam utiliter dirigit, et aliis arcum tendentibus et sagittam mittentibus humiliiter acquiescit. De hoc arcu scriptura dicit: *Tolle arma tua, pharetram et arcum* (Gen. 27:3). Pharetram tollit et arcum, qui inter bonum quo meditatur in lege diuina pectoris exercitium, uel linguam proximis ad docendum, uel pennam posteris preparat ad scribendum. Quo contra de reprobis dicitur: *Extenderunt linguam suam quasi arcum mendacii et non ueritatis* (Jer. 9:3). Hunc etiam arcum ab hostibus obsessi intendimus, dum contra illos bonorum operum nos exercitiis preparamus. Hinc iterum Ieremias ait: *Preparamini contra Babylonem per circuitum, omnes qui intenditis arcum debellare eam* (Jer. 50:14).

Arcum ostendimus, que sit sagitta uideamus. Sagitta sacre scripture uel aliquius sanctorum est autoritas. Hec enim ab exercitati cordis pharetra sumitur et per arcum lingue, nunc in demones, nunc in hereticos, nunc in proximos destinatur. Siue enim impetratur diabolus, siue confutetur hereticus, /fol. 171r/ seu informetur proximus, semper oportet ut omnis his actus diuine scripture testimonio sit munitus. Hinc quidam sapiens ait: *Sapientiam omnium antiquorum exquiret sapiens, et in prophetis uacabit. Narrationem uirorum nominatorum conseruabit, et in uersutias parabolaram simul intriabit* (Eccles. 39:1–2). Diximus ante Ieremiam dixisse: *Acuite sagittas* (Jer. 51:11). Sagittas acuimus dum nos uel ad diabolum configendum, uel hereticum confundendum, aut proximum instruendum, cuius auctoritatis testimonium tunc temporis magis sit necessarium, subtiliter indagamus. De eadem sagitta dixit Elyseus ad Yoas regem, id est Deus ad hominem, tam se quam alias a temporalibus separantem — “Ioas” enim interpretatur “seperans” uel “temporalis” — *Affer arcum et sagittas* (2 Kings 13:15), id est ad hec que intendis pretendere, collige tibi de scriptura sancta auctoritates congruas. Et paulo

<sup>300</sup> Non] Noc

<sup>301</sup> aliis] alii

<sup>302</sup> Horace, *Epistolae* 2.1.87–92.

post, *Iace sagittas*, ecce sagittandi preceptum, *et iecit*, ecce obediendi ministerium (2 Kings 13:17). Et statim exprimit Helyseus sagitte huius auxilium dicens, *Sagitta salutis Domini, et sagitta salutis contra Syriam* (2 Kings 13:17). Hec enim sagitta Domini auxilio bis opem operatur salutiferam, dum ad contriendum tam corpus quam animam, uel ad intuendum tam presentem uitam quam aliam, sacre scripture profertur auctoritas contra sublimem mundi superbiam. “Syria” enim interpretatur “sublimitas.” At tu qui sagittans, te sic exerces ad signum semper, ut precipit Helyseus, *Pone manum super arcum* (1 Kings 13:16), uidelicet ipsem operare id quod prolatus es in medium, ut quicquid lingua loquitur, etiam moribus uita fateatur.

Huius sagitte, sicut et haste, ferrum est ipsa ueritas inuincibilis, que continetur in sacre scripture testimoniis, quam quia nulla falsitas potest elidere, dubium non est eam omne obuium penetrare. Unde Ysaias: *Subuertentur condensa saltus ferro* (Isa. 10:34), id est uiciorum adinstar saltus densitates concrete sub iugum fidei uertentur ferree ueritatis eloquio. Et certe *ferrum ferro acuitur* (Prov. 27:17), dum in sacre scripture eulogio ueritas ueritati, una auctoritas alii suffragatur. Immo omnia arma quibus in defensione fidei miles catholicus protegitur et quibus inimicus uincitur ex istius ferri materia fabricantur. Unde legimus in Daniele: *Ferrum comminuit et domat omnia* (Dan. 2:40). Et scio qui dixit, *Ueritas liberabit uos* (John 8:32). *Magna est enim ueritas et preualet omnibus* (1 Esd. 4:41). Uerum, quod sine graui merore<sup>303</sup> dicere non possumus, ueritatis ferrum per ecclesiam Dei sic est hodie in locis pluribus ebetatum, ut acies armorum contra hostes gerendorum per sui hebetudine fere sit inutilis, ita quod uirtutum etiam instrumentis uis incisia non sit in criminibus extirpandis<sup>304</sup> propter inundationem nimiam /fol. 171v/ que terram operuit per fide falsitatis. Tangit hec Spiritus sanctus in Osee: *Non est ueritas, et non est misericordia, et non est scientia Dei in terra. Maledictum et mendacium et homicidium et furtum et adulterium inundauerunt* (Hos. 4:1–2). Et ipsa ueritas ait: *Dum uenerit Filius hominis, putas inueniet super terram?* (compare Luke 18:8). Quasi dicat uix aut non. Ferrum enim teste et luto misceri non poterit et numquam falsitati ueritas adhærebit.

Legimus in libro Regum quod *faber ferrarius non inueniebatur in omni terra Israel*, et quod *cauerent Philistum, ne forte facerent Hebrei gladium et lanceam*. *Et descendebat omnis Israel ad Philistum, ut acueret unusquisque uomerum suum, et ligonem, et securim et sarculum, quia retuse erant acies uomerum, et ligonum, et tridentium, et securium, usque ad stimulum corrigendum*. *Cumque uenisset<sup>305</sup> dies prelii, non est inuentus ensis et lancea in manu tocius populi* (1 Sam. 13:19–22). Non ab re Spiritus sanctus, qui omnia prescrit, hec scribi et nobis uoluit aperiri,

<sup>303</sup> merore] *p. c. ex timore*

<sup>304</sup> extirpandis] *extirpendis*

<sup>305</sup> uenisset] *uenissent*

ut hiis premunirentur exemplis nam hec omnia in figura contingebant illis. Ualde erat miserum, quod cum usus erat habendus armorum et iam procedendum ad bellum, *faber ferrarius non inueniebatur in uniuersa terra Israel*. Sed miserius est quod cum multi fabri ferrarii hodie in Dei inueniantur ecclesia, qui malleo predicationis ferrum ueritatis in spiritualia fabricant et acuunt arma, inter manus fabricantium ipsum hebetescit ferrum, sic ut idem ferrum aut corda non penetrat hominum, aut, si penetrat, non diu uigorem retineat.<sup>306</sup> Considerauit enim se homo in predicatione tamquam in speculo, et abiit, et statim oblitus est qualis fuerit. Et miserrimum est quod ex eo, sicut et Hebreis tunc temporis obiecit Deus, quod proiecimus Dominum nostrum, qui solus saluat nos de uniuersis malis et tribulationibus nostris (compare 1 Sam. 10:19), Phylisteis inimicis nostris permittitur ut caueant inter nos, ne a nobis gladius et lancea fabricetur. Et quid sibi uult hoc, quod *descendit omnis Israel ad Philistum, ut exacueret unusquisque ferramenta sua*, quia *retusa erant usque ad stimulum corrigendum?* (1 Sam. 13:20–21). Numquid debemus acumen ueritatis a fabris falsitatis querere, et arma iusticie ad incudem iniustorum corrigenda portare? *Que conuentio Christi ad Belial?* (2 Cor. 6:15). “Que seges infecta surgit non decolor herba?”<sup>307</sup> “Qualis erat mulier, tale coquebat olus?”<sup>308</sup> Uel ipsi nobis ea fabricarent arma que de certa scientia postmodum ipsorum transirent colla? Non puto. Sed lucido lucidius innotescit, quod huius soli milites in terram Philistum arma sua quasi frequenter deferunt acuenda, dum miliciam in maliciam, mu-/fol. 172r–cronem in sicam, et uirtutum exercitium uertunt in excium uiciorum.

Inter Philisteos acuunt aciem uomerum arantem spoliando rusticum; acuunt aciem lignon uiolenter auferendo fructus agrorum; acuunt aciem tridentium in armentorum rapina ouium et porcorum, aciem securium in depredatione uel exustione domorum. Acuunt etiam apud Philistum sarculum concuciendo pauperes, opprimendo uidas, diripiendo singula usque ad olera hortorum. Et quia consilium Iohannis baptiste non seruant docentis, *neminem concuiatis, neque calumpniam faciatis, et contenti estote stipendiis uestris* (Luke 3:14), dum in quolibet istorum in contrarium ueniant, non defensant ecclesiam sed impugnant, et hoc faciunt usque ad stimulum corrigendum, quia et hii in propria persona rapine tempore longe extra officium et statum suum minant greges boum, stimulando eos et ad uiam corrigondo consuetudine bubulcorum. Et quia tales non cum stantibus in uirtute sed cum cadentibus in uicia super hiis malis explendis iniquum uersant consilium, arma sua non inpropre dicuntur acuere in terra Philistinorum. Hec de militibus soli, de militibus poli nichil dico. Etatem habent ipsi pro se

<sup>306</sup> retineat] \*\*\*\*\* add.

<sup>307</sup> Lucan, *Pharsalia* 7.851.

<sup>308</sup> Caesarius of Heisterbach, *Dialogus miraculorum*, prol., ed. Hilka (n. 118 above), 3:15. This is Caesarius's rendering of a vernacular German proverb: “Wie der Koch, so der Brei.” Also found in Albert of Stade, *Troilus* 2.280, ed. Merzdorf (n. 99 above), 48.

loquantur utrum etiam ipsi *acies*<sup>309</sup> *uomerum*,<sup>310</sup> *ligonum*, *tridentium* et *securium* (1 Sam. 13:21) in terra Philistum aliquando acuant, dum modo indebito, uel se inuicem, uel alios nunc in temporalibus nunc in spiritualibus inquietant. Hoc scio quod quidam non in Iudea, in qua notus est Deus, sed in Philistum terra, in qua est despectus, ferramenta sua acuant. Nichilominus<sup>311</sup> tamen in bello Domini contra hostes configlere se ostendunt, uidelicet qui operationis sue intentionem quidem habent dampnabilem, sed se in eisdem factis murum opponere pro domo Domini constanter astruunt et defendere fideliter equitatem. Hic populis ait Dominus per Ysaiam: *Labiis me honorat, cor autem eorum longe est a me* (Isa. 29:13). Absalon cum diceret ad Dauid, *Uadam et reddam uota mea que uoui Domino in Hebron* (2 Sam. 15:7), non intendit uota reddere, sed de regno patrem potius expugnare. Ex hac igitur ferri hebetudine et iniusto acumine, mirum non est, si cum uenit dies prelii, non inuenitur *ensis*<sup>312</sup> et *lancea in manu tocius populi* (1 Sam. 13:22), quia qui ante tempus de armis sibi prouidet tempore belli insultum hostium propter armorum penuriam non euadet. Sed mera ueritas pro acumine sui ferri ad Philisteos non transit, immo apud se ipsam *ferrum ferro*, sicut est dictum, *acuit* (Prov. 27:17). Et ex hoc permanet et inualescit et acie sua inuincibili sic munit sagittam spiritualis sagittarum, ut ante eum nichil inpenetrabile ualeat inueniri. Ex hoc itaque ueritatis ferro nobis armatur ipsa sagitta salu-/fol. 172v/-tis in hac uita ut triumphemus ab hostibus, et sagitta salutis Domini in futura ut ea tunc omne periculum propellamus.

Penne autem huius sagitte sunt fides, spes, et caritas (compare 1 Cor. 13:13), quia nisi hiis tribus continuatim agglutinatis et in capite inseparabiliter appositis, sagitta uias non seruat debitas, sed potius per obliquationes deuiat indirectas. Quod tunc fit cum ueritas dicitur, sed a dicente nec fides, nec spes, nec caritas obseruatur. Utique fecerunt hec qui sicut ad Philippenses scribit apostolus: *Christum annuntiabant ut pressuram uinculis apostoli suscitarent* (compare Phil. 1:17). Quidam sapiens ait: *Fidei initium agglutinandum est ei* (Eccl. 25:16). Quia ergo fides, spes, et caritas hanc sacre scripture sagittam ferro ueritatis munitam directo faciunt uolare tramite, et sine hiis, immo sine una earum, sagitta frustato labore dirigitur a mittente, non incongrue, ut reor, penne huius iaculi sunt uocate. Et hec penne de pennis quas uidit Ezechiel (compare Ezek. 1:6 and 17:3) sunt assunte. Dicit enim: *Et manus hominis sub pennis eorum* (Ezek. 1:8), id est animalium. Oportet etiam pennas istas columbinas esse, id est simplicis substantie, si uis hac sagitta bene hereticum confundere, uel recte proximum instruere, uel pulchre hostem callidum superare. Unde Psalmista: *Quis dabit michi pennas sicut columbe?* (Ps. 54:7).

<sup>309</sup> *acies*] aciem

<sup>310</sup> *uomerum*] *p. c.*

<sup>311</sup> *Nichilominus*] *p. c.*

<sup>312</sup> *ensis*] *p. c.*

Bitumen<sup>313</sup> autem uel gluten quo penne iste supponuntur sagitte donum est Sancti Spiritus, quo ipse est in nobis hec omnia operatus. De hoc bitumine legimus in Genesi, *Bitumine linies archam intrinsecus et extrinsecus* (Gen. 6:14), id est Spiritus Sancti ligamine circumdes Mariam intrinsecus per fecundationem, extrinsecus per confirmationem. Ysaias ad hec: *Glutino<sup>314</sup> bonum est* (Isa. 41:7). Sed interim tu, qui sagittarius es in bello Domini, secundum doctrinam Helisei, iace sagittas et tolle eas (compare 2 Kings 13:17–18) ut quod predicas uerum credas et tunc *iaculo percute terram* (2 Kings 13:18), id est secundum pondus uerborum in sagitta missorum terrenam relide concupiscentiam, et hoc *quinquies, uel sexties, uel septies*, id est diebus omnibus quibus uiues, quia tunc *percuties Syriam* (2 Kings 13:19), uidelicet omnem hostium sublimitatem, non tribus uicibus, sed usque ad internitionem (compare 2 Kings 13:19).

Sequitur de gladio. Gladius, ut supradiximus, est predicationis acuitas. Unde Ieremias [sic]: *Posuit os meum quasi gladium acutum* (Isa. 49:2). Bene acutum, quia *uiuus est sermo Dei, et efficax et penetrabiliorum omni gladio ancipiti* (Heb. 4:12). Qui predicationis officium suscepit, hoc gladio se accingit. Cui a Psalmista dicitur: *accingere gladio tuo super femur tuum* (Ps. 44:4). Gladio super femur accingitur, qui ratione<sup>315</sup> predicationis car-/fol. 173r/-nis uoluptatibus reluctatur. Predicator gladium eximit cum thema proponit. Uibrat cum minas mouendo territat. Circumducit cum distinctiones hinc inde diffinit. Secat cum in amputandis uiciis se intentat. Amputat cum fideles ab infidelibus, infideles a fidelibus, uerum a falso, crimen a criminoso seperat. Penetrat cum pro uerbi acumine auditor inhianter auscultat. Omnino necat cum omnia in auditoribus uiciorum mala mortificat. Petrus gladium eximit cum stans in medio plebis os suum ad loquendum aperit (compare Acts 10:34). De eo enim legitur: *Unus ex hiis qui erant cum Iesu, extendens manum, exemit gladium suum et percussit* (Matt. 26:51). Nemo condigne gladium poterit predicationis eximere et pro Iesu percutere, nisi cum Iesu sit pro fidei imitatem, et manum pariter extendat per bonam operationem. Gladium uibrat dum minatur in epistula sua, dicens: *perditio malorum non dormitat* (2 Pet. 2:3). Et hoc in Psalmo legimus: *Nisi conuersi, fueritis gladium suum uibrauit* (Ps. 7:13). Nobiliter gladium circumducit quando dicit: *Ministrate in fide uestra uirtutem, in uirtute scientiam, in scientia autem abstinentiam, in abstinentia autem pacientiam, in patientiam autem pietatem, in pietate autem fraternitatis amorem, in amore autem fraternitatis caritatem* (2 Pet. 1:5–7). Secat quando pro uiciis resecandis sic intonat: *Maledictionis filii dereliquentes rectam uiam errauerunt, securi uiam Balaam* (2 Pet. 2:14–15). Infidelem a fidelibus amputat cum Symoni sic predicat, *Non est tibi pars neque sors in sermone isto* (Acts 8:21). Et in Esdra dicitur infidelibus edificationem sancte ciuitatis impedientibus: *Non est uobis pars, et*

<sup>313</sup> Bitumen] *p. c. ex si tamen*

<sup>314</sup> Glutino] *Glutio*

<sup>315</sup> ratione] *p. c. ex pratione*

*iusticia, et memoria in Ierusalem* (Neh. 2:20). Falsum a uero sperat cum stans cum undecim apostolis prior uocem sic eleuat: *Uiri Iudei [ . . . ] non sicut uos estimatis, hii ebrii sunt, cum<sup>316</sup> sit hora diei tercia, sed hoc est quod dictum est pro prophetam Iohel* (Acts 2:14–16). Crimen a criminoso amputat cum post predicationem scriptura clamat: *Multi eorum qui audierant uerbum Dei crediderunt* (Acts 4:4). Et quia omne crimen est probosum nos in Psalmo petimus: *amputa obprobrium meum* (Ps. 118:39). Habemus in Canticis: *Tempus putationis aduenit* (Song 2:12). Et petens, id est predictor firmus, seruo amputat auriculam cum ei qui seruus est peccati uoluntatem demetit amplius audiendi narrationem nocuam. Hanc amputationem Ieremias commendat quando dicit: *Si seperaueris preciosum a uili, quasi os meum eris* (Jer. 15:16).

Certe omnem populum penetrauerat acumen huius gladii cum, uerbis apostolicis in intima cordium receptis, *conuenit uniuersa ciuitas audire uerbum Dei* (Acts 13:44). Ysaias ait: *Ad dexteram et ad leuam penetrabis* (Isa. 54:3). Ad dexteram et ad leuam gladius predictoris /fol. 173v/ penetrat, quia, tam in aduersis quam in prosperis, ipse contra uicia uerbum Dei intentare non cessat. Nam ille qui dixit, *Loquimini ad cor Ierusalem et aduocate eam* (Isa. 40:2), uoluit ut idem gladius usque ad interiora hominis penetraret mentem totam. Nec mirum, cum sit, ut supradiximus, *penetrabilior omni gladio ancipi* (Heb. 4:12). Et iste gladius apostolicus omnia omnino interfecit opposita, dum per predicationem eorum acutam, una die tria, et postea crediderunt quandoque milia per manus apostolorum recipientes fidem et baptisma (compare Acts 2:41–42). Nonne ibi interierunt omnes uiciorum currus et equites,<sup>317</sup> ne unus quidem superfuit ex eis? Hinc Ysaias: *Ego creaui imperfectorem ad disperendum* (Isa. 54:16). Et Ezechiel: *Mucro, mucro, euagine<sup>318</sup> ad occidendum; limate ut interficias et fulgeas* (Ezek. 21:28). Et Ieremias ait: *Maledictus qui prohibet gladium suum a sanguine* (Jer. 48:10). Gladium prohibet a sanguine qui tacendo dissimulat uiciis obuiare, sicut Hely qui uidit *indigne agere filios suos et non corripuit eos* (1 Sam. 3:13).

Hunc gladium eduxit Dominus de uagina sua et dedit apostolis quando dixit: *Ite, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti* (Matt. 28:19). Unde Dominus per Ezechiem: *Eduxi gladium meum de uagina sua irreuocabilem* (Ezek. 21:5). *Irreuocabilem*, dicit, quia uia salutis altera nunquam erit, teste Saluatore qui ait: *Qui crediderit et baptizatus, fuerit saluus erit; qui uero non crediderit, condemnabitur* (Mark 16:16). Huius gladii uagina dispensatio est diuina, a qua egredietur omne quod salutem hominum operatur. Unde Ezechiel: *Egredietur gladius meus de uagina sua ad omnem carnem* (Ezek. 21:4). Factum est hoc cum Dominus ait apostolis: *Predicate euangelium omni creature* (Mark 16:15). Hic gladius, ut dicit Ezechiel, *exacutus est ut cedat uictimas;*

<sup>316</sup> cum] p. c. ex tum

<sup>317</sup> equites] et add.

<sup>318</sup> euagine] euagino te

*limatus est ut splendeat* (Ezek. 21:10). *Exacutus est*, uidelicet, e Christo acutus, et hoc pro auctoritate apostolica; *limatus est* etiam ab ipso pro utilitate nostra. Exacuit illum quando apostolus dixit: *Quorum remiseritis peccata,<sup>319</sup> remittuntur [eis], et quorum retinueritis, retenta erunt* (John 20:23). Limauit cum in gloria resurrexit. Cecidit gladius uictimas cum, predicantibus apostolis et eorum successoribus, uictimauit turbas martyrum infinitas. Fidem enim predicando in occisione materialis gladii mortui sunt. Gladius iste, crucis lima, uerberum, clauorum, et lancea, passionis uidelicet dominice asperitate limatus durissima, fulgidis Christi misteriis et gloriosis sanctorum miraculis, per uniuersum mundum se exhibit hodie splendidum, lucide declarens qualiter uincamus ip-/fol. 174r–sum humani generis inimicum. Oremus ergo cum Psalmista: *Sit splendor Domini Dei nostri super nos* (Ps. 89:17). Nec frustra predictionis gladius inter cetera bellantium arma tempore belli proponitur, cum per ipsum quomodo resistendum sit hostibus doceatur. Qui enim predictionis proponit uerbum, quid aliud facit, nisi quod hos quibus constat, quod *milia est uita hominis super terram* (Job 7:1), euocat, conuocat, prouocat contra hostes bellum. Nonne cum apostolus dixerat, *aduersarius uester diabolus tamquam leo rugiens circuit, querens quem deuoret* (1 Pet. 5:8), statim ad bellum nos prouocat, dicens *cui resiste fortes in fide?* (1 Pet. 5:9). In Deutonomio mandat Moyses: *Aproppinante prelio stabit sacerdos ante aciem et sic loquatur ad populum: Audi Israel, uos hodie contra inimicos uestros pugnam committitis, non pertimescat cor uestrum*’ (Deut. 20:2–3).

Idcirco hoc belli nostri tempore, cum hodie tamquam hoc et omni die pugnam contra hostem debeamus committere, necessaria semper nobis est exhortatio ut cotidiano proficiamus auemento, uidelicet, ut pugnator iste ante conflictum armis se induat ne in conflictu trepidando metuat, ne spolia nisi omnino deuictis hostibus concupiscat. *Induite uos armatura Dei* (Eph. 6:11), clamat ad primum apostolus, et *state in galeis [ . . . ] induite uos loricis* (Jer. 46:4), intonat propheta, ut semper hostis paratum inueniat pugilem istum in sua custodia. Alius ad aliud: *Nolite metuere, nolite cedere, nec formidetis, quia Dominus Deus pro uobis contra aduersarios dimicabit* (Deut. 20:3–4). Et Dominus ipse, ut de uictoria nos redderet certissimos, quesitus a Dauid dicente, *Persequar latrunculos hos, an non?* respondebit, *Persequere, absque dubio enim comprehendes eos* (1 Sam. 30:8). Dignatus assertione sue superaddere hoc confirmationis uerbum *absque dubio*, cum omnino satis esset ei dixisse *comprehendes eos*, tantum simplici uerbo. Et hoc ideo ut omnem diffidentiam tolleret cordi nostro. Ad tertium loquitur tercius, suis uidelicet Iudas Machabeus: *Non concupiscatis spolia, quia bellum contra nos est, et Gorgias et exercitus eius prope nos in monte,<sup>320</sup> sed state contra inimicos nostros et expugnate eos, et post hec sumetis spolia* (1 Macc. 4:17–18). *Spolia ante*

<sup>319</sup> *peccata*] *pecca*

<sup>320</sup> *et Gorgias . . . in monte*] *om.*

tempus arripimus cum, necdum plene uictis hostibus, aliqua tamen habita uictoria propriis laudibus inhiamus. Adhuc enim *Gorgias*, qui interpretatur precisio diabolus scilicet, *et exercitus eius*, uidelicet demonum concursus, est *in monte*, id est in excelsa<sup>321</sup> super nos nature sue,<sup>322</sup> et *prope nos*, quia in communi aere apud nos, contra nos perpetuum intendens prelum, ut precidat nos de terra uiuentium. /fol. 174v/ Sed nos, hac uita finita, tamdiu enim durat hostium pugna, et tunc Deus *arcum eorum conteret, et confringet arma, et scuta comburet igni* (Ps. 45:10), spolia primum secure ualemus accipere, quia tunc omnem uirtutem in prelio conquisitam debemus ei, qui dedit nobis uictoriam, non sine nostris laudibus resignare. Dicetur enim cuius: *Euge serue bone et fidelis* (Matt. 25:21).

Nunc de clypeo: *Surgite, principes, et arripite clypeum* (Isa. 21:5). Arripere necesse est ipsum, quia nisi arrepto eo et retento, nec bonum belli exitum, nec uictorie possidebitis principatum. Est enim scutum uel clypeus perseuerantie stabilitas. Scutum siquidem rotundum est et omne rotundum fine caret, quia reuertitur in seipsum, et significat perseuerantie donum, *cuius participatio eius in idipsum* (Ps. 121:3). Legimus in Psalmo: *Circuibo et immolabo* (Ps. 26:6). Circuit et immolat, qui nullum bono operi finem prestat. Arma quoque sine clipeo modicum ualent armato, et uirtutes non proderunt uirtuoso sine perseuerantie bono. Clipeus enim tam arma quam armatum solet protegere, ne contra aliquod eorum possit rabies hostica preualere; sic boni operis perseuerantia uirtutum merita defendit in homine, ut numquam hostis de uictoria ualeat exultare. Non ergo durante pugna deponat hunc clipeum quicumque coronari desiderat per triumphum. De hoc clipeo habes: *Iosue non contraxit manum, quam in sublime porrexerat, tenens clipeum donec interficerentur omnes habitatores Hay* (Josh. 8:26). *Hay* interpretatur questio uite. Et preliator inclitus ut Iosue manum operationis bone, quam semel porrigit in sublimi, gratias agens Deo omnipotenti non contrahit, quia accepto<sup>323</sup> opere non desistit, tenens fortiter clipeum perseuerantie donec penitus interficiantur omnes qui contra nos habitant in sui munitione et qui nobis in uite contrarii sunt questione.

Militem armauimus, nunc ad duellum uel ad prelum ueniamus. Duellum est singularis pugna duorum, et dicitur duellum quasi duorum bellum prelum conflictus plurimorum. Diabolus cum Christo duellum iniit, dum ipsum de gula, auaritia, superbia<sup>324</sup> singulari certamine attemptauit (compare Matt. 4). Et Christi pugil contra demonem in duello congreditur cum in aliquo crimine, quod idem demon ei suggestit, ipsi demoni reluctatur. Sed uniuersa ecclesia contra Sathanam et omnes eius satellites continuum et generale trahit prelum, quia communiter eam delere intendunt cunctis generibus uiciorum. Et si succumbere nolumus,

<sup>321</sup> excelsa] eccelsa

<sup>322</sup> sue] \*\*\*\* add.

<sup>323</sup> accepto] a cepto

<sup>324</sup> superbia] exp.

omni tempore ad consilium et auxilium Domini fugiamus. Legimus in libro Iudicum: *Post mortem<sup>325</sup> Iosue, consuluerunt filii /fol. 175r/ Israel Dominum, dicentes: "Quis ascendet ante nos contra Chananeum, et erit dux belli?" Dixitque Dominus: "Iudas ascendet"* (Judg. 1:1–2). *Iudas* interpretatur confitens siue glorificans. Et ille qui frequenter suum confitetur defectum, et semper Deum glorificat ob suum quem ei confert profectum, digne dux erit belli dominici, quia hiis duobus poterit contra hostes in prelio prosperari. Unde hec uox gratulationis: *Confitebor tibi, Domine rex, et collandabo te Dominum saluatorem meum, quoniam adiutor et protector factus est michi* (Eccl. 51:1–2).

Hec sunt duo calcaria quibus equum cuius terga in bellum ituri premissus, scilicet carnales affectus motis instanter bone uoluntatis tibiis sine intermissione pungimus, et ualido impetu nos in medios hostes intrepidi deportamus. Dicit scriptura: *Iudas Machabeus fortis uiribus a iuuentute sua sit uobis princeps milicie, et ipse aget bellum populi* (1 Macc. 2:66). Debet enim in confessione<sup>326</sup> et in laude constare profectum, si uincere uolumus inimicum. *De preliis*, enim *Iude narrabant omnes gentes* (1 Macc. 3:26) utique *propter crebras eius uictorias* (2 Chron. 26:8). Nam uera confessio et intima gratiarum actio hostibus humani generis formidinem incutit et Christi militum gloriose nomen extollit. Legimus enim: *Cecidit timor Iude ac fratum eius, et formido super omnes gentes in circuitu eorum, et peruenit ad regem nomen eius* (1 Macc. 3:25–26). *Et ipse Iudas ait, "Absit [...] ut fugiamus. Et si appropiauit tempus nostrum, moriamur in uirtute propter fratres nostros, et non inferamus crimen glorie nostre"* (1 Macc. 9:10). Fugit, qui post factam confessionem sicut canis ad uomitum reddit (compare Prov. 26:11; and 2 Pet. 2:22). Crimen infert sue glorie, qui pro morte uel pro aliquo tormentorum genere, uisis hostibus incipit in Christiana milicia trepidare. Iudas, cum *corde confractus et dissolutus est* (1 Macc. 9:7), cecidit, et post obitum eius omnis iniquitas emersit (compare 1 Macc. 9:23). Impetum ergo inimicorum ne timueritis, ut in bello anime uictoriā non perdatis.

Et quia confessionem et graciarum actionem duo calcaria esse paulo ante iam diximus, quibus iumentum nostrum per medios hostes agitur, uidendum est quater hec duo calcaribus adaptentur. Ex tribus calcar consistit, punctorio, corio, astrictorio; sic etiam ex tribus uera constat confessio, scilicet compunctione, criminum prolatione, satisfactione. Significatur ergo per punctorium compunctio, per corium criminum prolatio, per astrictorium satisfactio. Compunctio enim peccatorum sic mentis pungit intuitum, ut compunctus soluatur sepius in lamentum. Hinc quidam sapiens: *Pungens oculum deducet lacrimas* (Eccl. 22:24). Et dum cor de perpetratis compungitur, quicquid mortalis egit infirmitas, labiorum et lingue, ut ita dicam, corio deligitur. Unde statim a sapiente subditur: *Et qui*

<sup>325</sup> mortem] morte

<sup>326</sup> confessione] profectum add. sed exp.

*pungit cor profert sensum* (Ecclius 22:24). Et nos ad preceptum Domini corium /fol. 175v/ cum intestinis et fimo extra castra ferimus, dum non solum superficiem criminum, sed et omnium interiora sordium, confessionis gerula exportamus, et hoc in locum criminum, quia intra confessionis locum, se confitens reminiscitur esse puluerem et in puluerem reuersurum (compare Lev. 4:11–12 and 8:17; and Gen. 3:19). Nam cinis in cinerem nature soluet honorem. Astrictorium duo priora, scilicet punctorum et corium, continet et conligat ne a planta ferentis corrulant, ita satisfactio duo etiam priora, uidelicet compunctionem et confessionem,<sup>327</sup> confirmat, ut sui uigoris habitudinem non amittant. Nam uera penitentia est male acta deflere, et deflenda non admittere. Stricte itaque tenere debemus penitentiam in satisfactione, si duo precedentia in suo effectu uolumus obseruare. Dicitur enim nobis a Iohanne: *Facite dignos fructus penitentie* (Luke 3:8).

Habes unum calcar confesonis, nunc accipe socium ipsius, scilicet calcar laudis. Tria sint laudere commendantia, scilicet mens intima, gratulatio assidua, uita uirtuosa.<sup>328</sup> Ecce prima pars est quasi laudis punctorum, secunda corium, tercia astrictorium. Mens intima, cuius spiritus exultat in Deo, uelud stimulus quidam, frequenter incitat hominem ut ardentи desiderio proferat Dei laudem. Beata uirgo cum laudans dixerat, *Magnificat anima mea Dominum* (Luke 1:46), illico causam laudandi subiectie, dicens: *Et exultauit spiritus meus in Deo salutari meo* (Luke 1:47). Quod prima causa sit consequens secunda uero antecedens, in hoc ostenditur quod prima sub presenti, secunda uero sub tempore preterito a uirgine decantatur. Ideo namque laudem Domini magnifice cecinit, quia mens eius in Deo ex intimis precordiis exultauit. Ille utique qui tam angelos quam homines ad laudem sui prouocat, et non nisi punctorio sue bonitatis, exultauit in Spiritu Sancto, et dixit, *Confiteor tibi, Domine pater celi et terre* (Matt. 11:25), et nobis exemplum dedit ut et nos ita faciamus (compare Matt. 6:9). Huius gratia mens quasi quoddam punctorum est in laude diuina, cum cogat hominem non tacere Dei beneficia. Legimus in Psalmo: *Confitebitur tibi cum beneficeris ei* (Ps. 48:19). Et in hoc calcar laudis suam corigiam habet uel corium, cum mortalis homo Christi incarnatione et morte se gratulatur redemptum, cuius incarnatio per corrigiam exprimitur, ut Iohannes testatur. Ait enim: *Ueniet fortior me post me, cuius non sum dignus soluere corrigiam calcimentorum eius* (Mark 1:7). Reuera corrigia hec est insolubilis, que nec intellectu concipi, nec exprimi potest uerbis. Nam generationem eius quis enarrabit? Nemo subaudis. Exsuperat enim omnem sensum. Habet et calcar istud suum astrictorium, /fol. 176r/ uirtuosam scilicet uitam, que si non affuerit, uita contraaria duo predicta, uidelicet mentem intimam et gratulationem, quamuis assiduam, detrahet in ruinam. Non est laus preciosa in ore peccatoris, sicut conligimus ex

<sup>327</sup> confessionem] add. in marg.

<sup>328</sup> uita uirtuosa] p. c.

Psalmiste uerbis, ad talem dicentis: *Quare tu enarras iusticiam meam, et assumus testamentum meum per os tuum? Tu uero odisti disciplinam* (Ps. 49:16–17).

Duo calcaria, id est confessionem ueram et gratulationem assiduam, preparauimus, quibus iumentum carnis nostre, ne torpeat sed magis in cursu bono se exerceat, prouocare debemus. Potest etiam per punctorum intelligi timor Domini, per corium conditio generis humani, per astritorum cautio hec tenendi. Timor Domini configit mentem, continue pungens eam et sugerens, ne in carnalibus desideriis faciat stationem. Orat Psalmista: *Confige timore tuo carnes* (Ps. 118:120). Apostolus ait: *Qui autem sunt Christi, carnem suam crucifixerunt cum uiciis et concupiscentiis* (Gal. 5:24). Per corium siue corrigiam, quia de pellibus mortuorum animalium accipitur, uire mortalitatis nostre conditio figuratur. Huic sententie Ysaias consonat, qui per corrigiam humanitatem Christi notat, dicens: *Neque soluetur cingulum renum eius, nec rumpetur corrigia calcamenti eius* (Isa. 5:27). Et nos punctorio corium apponimus si nostre fragilitatis consciū numquam cor nostrum a timore Domini separamus, meditantes assidue quod oportet nos hanc tunicam Ade pelliceam in puluerem commutare (compare Gen. 3:21). Hinc Iob ait: *Pelli mee consumptis carnibus, adhesit os meum* (Job 19:20). Tunc *pelli mee consumptis carnibus adheret os meum*, cum meditatio cordis mei, uoluptatibus carnis ad consumptionem detritis, mortis debitum quo pellis et omnia interiora eius resoluentur in lutum semper reminiscitur affuturum. Et hec meditatio hominem de limo terre formatum humiliat, sicut pes calcar gerentis corium semper calcat. Sed tam punctorum quam corium de calcaneo labitur, nisi per astritorum fortiter fibuletur. Unde dixi quod astritorum in calcari cautio sit tenendi, quia nisi stricta cautio uirtutes apprehensas firmo tenaculo custodiat, id quod apprehensum est necesse est ut in terram cadat. Unde apostolus ei consultit qui uirtutes aliquatenus apprehendit: *Qui tenet, teneat, donec de medio fiat* (2 Thess. 2:7). Et iterum: *Uide quomodo caute ambulatis* (Eph. 5:15). Et in alio loco: *State et tenete traditiones quas didicistis* (2 Thess. 2:15). Et Iob ait: *Iustificationem meam, quam cepi tenere, non deseram* (Job 27:6). Et sponsa de sponso: *Tenui eum, nec dimittam* (Song 3:4). Immo totum calcar pariter a calcaneo labitur, nisi corium per fibulam ductum lingua fibule perforetur. Et nos omnem gratiam perdimus, nisi tribulationes fragili—fol. 176v—tatem nostram cotidie terebrantes per patientiam toleremus, sicut ille de quo dicitur: *In omnibus hiis non peccauit Iob labiis suis, neque stultum quid contra Deum locutus est* (Job 1:22). Qui quamuis diceret, *Nocte os meum perforatur doloribus* (Job 30:17), tamen addidit, *Donec deficiam, non recedam ab innocentia mea* (Job 27:5).